


Baza juridike 

3. Neni 113 (6) i Kushtetutes se Republikes se Kosoves (me tej si : "Kushtetuta"; Neni 
44 i Ligjit No. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves i 16 
dhjetorit 2008 (me tej si: "Ligji "); si dhe Neni 54(a) i Rregullores se Punes se 
Gjykates Kushtetuese (me tej si : "Rregullorja e Punes"). 

Procedura para Gjykates Kushtetuese 

4. Me 25 qershor 2010, Naim Rustemi dhe 31 deputete te tjere (shihni shtojcen A) te 
Kuvendit te Kosoves parashtruan nje kerkese prane Gjykates Kushtetuese. 
Paraqitesit pretendojne se Presidenti ka shkelur Nenin 88 (2) dhe sfidojne 
kushtetutshmerine e veprimit te Presidentit Sejdiu qe te mbaje postin e Kryetarit te 
Lidhjes Demokratike te Kosoves, por ta pezulloje ushtrimin e atij funksioni. 

5. Ne pajtim me Rregulloren e Punes dhe me ane te nje letre, me 29 qershor 2010, 
Gjykata i dergoi Presidentit Kerkesen ne te cilen kerkohej pergjigja e tij. 

6. Ne pajtim me Rregulloren e Punes, Kryetari emeroi si Gjyqtar Raportues, Gjyqtarin 
Robert Carolan, si dhe caktoi gjyqtaret ne vijim si anetare te Kolegjit Shqyrtues: 
Gjyqtarja Snezhana Botusharova (Kryesuese), Kadri Kryeziu (Zevendeskryetar) dhe 
Gjyljeta Mushkolaj. 

7. Teksti ne vijim eshte rendi i korrespodences qe ka marre Gjykata nga nje numer i 
deputeteve te Kosoves, te cilet kane qene nenshkrues te kesaj kerkese. 

i. 29 qershor 2010: Deputetet, Dragisa Miril(, Mihailo S<;:epanovil( dhe Vladimir 
Todorovil( nenshkruajne informacion derguar ne Gjykate, ku terheqin nenshkrimet e 
tyre nga ky peticion. Ky dokument perm ban dhe nje hapesire per nje emer te katert, 
Numan Balil(, por dokumenti nuk perm ban nenshkrimin e tij . 

ii. 2 korrik 2010: Nje deputet /jeter, Berat Luzha, dorezon nje deklarate ne 
Gjykaten Kushtetuese ne te ci/en terheq nenshkrimin e tij nga peticioni i deputeteve. 
Ai deklaron se eshte ne dijeni dhe i bindur per shkeljen e Kushtetutes nga Presidenti 
por ai kerkon te terhiqet nga peticioni per te shmangur krijimin e krizave politike. 

iii. 5 korrik 2010: Gjykata Kushtetuese merr nje leter nga Muzejene Selmani, e 
cila e njofton Gjykaten se ajo ka "terhequr nenshkrimin" nga peticioni. 

8. Gjykata ka marre pergjigjen nga Keshilltari Ligjor i Zyres se Presidentit me 15 korrik 
2010. 

9. Gjykata i ka derguar nje leter Komisionit Qendror Zgjedhor (KQZ-se) me 7 korrik 
2010 dhe KQZ-ja i eshte pergjigjur Gjykates me 22 korrik 2010. 

10. Gjykata ne perberje te plote dhe ne seance te fshehte , ka marre vendimin lidhur me 
Kerkesen me 22 shtator 2010. 

Permbtedhje e geshtjeve para Gjykates 

11. Neni 113.6 i Kushtetutes siguron sil( vijon : 

Tridhjere (30) {J me slzume depute/it Ie Kuvendit Ie Kosoviis,janii Iii aUlOrizlIar iii ngrene gesiltjen nese 
President; i Republikiis sii Kosoves ka k,yer shkelje serioze ie Kushtelutes 
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12. 32 deputete te Kuvendit te Kosoves kane nenshkruar Kerkesen. Ata pretendojne se 
Presidenti i Republikes se Kosoves ka shkelur dhe vazhdon te shkele Nenin 88.2 te 
Kushtetutes, i ci li ndalon Presidentin nga kryerja e ushtrimit te detyres te o:;:faredo 
funksion i ne parti politike. Ata, gjithashtu pretendojne se nje shkelje e tille eshte 
shkelje serioze e Kushtetutes. 

13. Neni 88, ne teresine e tij, siguron sio:;: vijon: 

1. Presidenti nuk mund Ie ushtroje asnje funksion tjeler pub/ik. 
2. Pas zgjedhjes, Presidenti nuk mund te ushtroje asnje funksion ne parti po/itike. 

Argumentet parashtruar nga Parashtruesit e Kerkeses 

14. Kerkesa pohon se ne zgjedhjel lokale Ie 17 nenlorit 2009, LOK-ja mori pjese si parti 
e regjistruar. Kerkesa deklaron se sipas Ligjit mbi Zgjedhjet Loka le, duke zbatuar 
Ligjin mbi Zgjedhjel e Pergji thshme Nr. 03/L-073, mutatis mutandis, regjislrimi i nje 
partie polilike duhet te perfshije pozicionin e Kryelarit dhe o:;:faredo ndryshimi Iidhur 
me Kryetarin e partise politike duhet te raportohel ne Komisionin Qendror Zgjedhor. 

15. Kerkesa, cek gjithashtu dhe Rregulloren e UNMIK-ul 2004/1 1, Nenin 12 si dhe nene 
Ie Ijera Ie paspecifikuara, ku kerkohet qe nje parti politike duhet te kete nje kryelar. 
Kjo Rregullore u shfuqizua ne menyre efektive por u ri-fuqizua sipas ligjit mbi 
Zgjedhjel e Pergj ithshme Ie 5 qershoril 2008. 

16. Ne kerkese Ihuhet se fakli i mos prezantimit te asnje personi Ijeter si Kryetar i LOK
se i ben depuletet Ie arrijne ne konkluzionin se partia ka pasur Kryetar Ie zgjedhur, z. 
Fatmir Sejdiun, Presidentin e Republikes se Kosoves, qe me 9 letor 2007. 

Pergjigja e Presidentit 

17. Pergjigja e Presidentil ngriti Iri (3) argumente ligjore mbrojtese lidhur me Kerkesen: 

i. Oeputetel nuk e plolesuan krilerin per te qene pale e aulorizuar ne 
pajlueshmeri me Nenin 113.6 Ie Kushletules; 

ii. Kerkesa nuk u dorezua brenda afalil kohor, sio:;: percaktohel nga Neni 45 i 
Ligjit mbi Gjykalen Kushletuese, Ligji Nr. 03/L-121; 

iii. Presidenti nuk ka ushlruar asnje funksion ne nje parti polilike, prandaj, ai nuk 
ka kryer shkelje te rende/serioze te Nenit 88.2 Ie Kushtelutes. 

18. Lidhur me argumentin se parashtruesit e kerkeses nuk kane pasur Ie drejten ligjore 
per te parashtruar kerkesen para Gjykales Kushleluese, Presidenti argumenloi se 
terheqja e depuleleve, e cila referohet me lart ne paragrafin 7, ka zvogeluar numrin e 
kerkuar prej 30 (tridhjele) depuleleve ne nje numer me te vogel se 30, prandaj nuk 
ka pasur nje numer Ie mjaftueshem per pjesen e mbetur te grupil te depuleleve qe te 
konsiderohen si pale e autorizuar sio:;: kerkohel ne Nenin 113.6 te Kushtetutes. 

1 g. Neni 45 i Ligj il siguron si vijon: 
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Neni45 
Afatet 

Kerkesa duhet te parashtrohet brenda afatit prej tridhjete (30) diteve qe nga dita kur shkelja e 
pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte berii pub/ike 

20. Lidhur me argumentin nese kerkesa eshte parashtruar brenda afatit kohor prej 30 
ditesh sic;: percaktohet ne Nenin 45 te Ligjit, Presidenti argumentoi: "Kerkesa duhet te 
parashtrohet brenda afatit prej tridhjete (30) diteve qe nga dita kur shkelja e 
pretenduar kushtetuese nga ana e Presidentit eshte bere publike". Pavaresisht nga 
fakti se a eshte veprim i njehershem apo i vazhdueshem. Ai argumenton se secili 
nga aktet e tij te cilat jane bere publike me heret se 26 maji 2010, duke qene 30 
(tridhjete) dite perpara parashtrimit te kerkeses prane Gjykates Kushtetuese, nuk 
mund te sfidohen me. 

21. Presidenti pohon se ai i ka shkruar Keshillit te LDK-se qe nga 28 dhjetori 2006, ne 
vijim te zgjedhjes se lij nga Kuvendi i Kosoves si Presidenti i Republikes se Kosoves, 
duke e njoftuar Keshillin lidhur me Vendimin e tij qe te "ngrije ushlrimin nga funksioni 
i tij si Kryetar i LDK-se". Keto zgjedhje u zhvilluan 10 (dhjete) muaj me heret, me 10 
shkurt 2006, ne nje kohe kur Kushtetuta e Kosoves nuk kishte hyre ende ne fuqi. 

22. Ai deklaron se pas hyrjes ne fuqi te Kushtetutes, me 15 qershor 2008, ai perseri e 
beri publik vendimin e tij per te ngrire "ushtrimin e funksionil te Kryetarit te LDK-se" 
me ane te nje letre derguar Keshillit te LDK-se me 16 qershor 2008. Prandaj, ai 
deklaron se akti qe supozohet te jete antikushtetues u be publik permes datave te 
ketyre dy letrave. 

23. Ne menyre alternative, ai pohon se nese pretendimi i shkeljes eshte bazuar ne daten 
e zgjedhjeve lokale, me 17 nentor 2009, vendimi i tij per te mbajtur pozicionin e 
Kryetarit te LDK-se, por te "ngrije ushtrimin" e funksionit, eshte bere publike ne ate 
kohe dhe afati kohor per te parashtruar kerkesen ishte data 17 dhjetor 2009, tridhjete 
dite pas zgjedhjeve te nentorit 2009. 

24. Lidhur me c;:eshtjen thelbesore, Presidenti kerkon qe te argumentoje se nje prezantim 
me i mire i c;:eshtjes para Gjykates do te ishte "nese ngrirja e ushtrimit te nje funksioni 
politik, por mbajtja e te njejtit nga Presidenti i Republikes perben shkelje te 
rende/serioze te Kushtetutes se Republikes se Kosoves". Ai argumentoi se ngrirja e 
ushtrimit te funksionit te partise politike, pa marre parasysh mbajtjen e te njejtit 
funksion, nenkupton evitimin e shkeljes se rende te Kushtetutes. 

25. Ai argumenton se Neni 88.2 kerkon qe Presidenti nuk mund te ushtroje (ai thekson) 
asnje funksion ne parti politike, por nuk i kerkon Presidentit, qe pas zgjedhjes se tij, 
te mos mbaje (ai thekson) asnje funksion partiak. Ai theksoi me teper ndryshimin e 
rendesishem midis "mbajtjes" dhe "ngrirjes" se funksionil. Ai krahasoi rolin e nje prej 
zevendeskryetareve te Kuvendit te Kosoves, i eili mund te sherbeje si Kryetar i 
Kuvendit nese Presidenti mungon ose eshte i paafte te ushtronte funksionin e 
Kryetarit te Kuvendit. Ai, gjithashtu, citoi edhe rolin "zevendesues" te Kryetarit te 
Kuvendit nese Presidenti i Republikes nuk kishte mundesi te permbushte 
pergjegjesite e tij/saj. Ai gjithashtu shtoi se Kryetari i Gjykates Kushtetuese mund t'i 
delegoje Zevendeskryetarit nje numer detyrash me qellirn qe te mbeshtese Kryetarin 
ne kryerjen e detyrave te tij/saj. 

26. Ne lidhje me ushtrimin e funksionit ne nje parti politike, si, ndalohet ne Nenin 88.2, 
Presidenti nguli kembe se nuk kishte asnje lIoj evidence qe ai kishte ndermarre 
ndonje akt jo-kushtetues. 
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27. Ai insiston se fjala "ushtrim " ne kontekstin juridik perkufizohet si, "futja ne perdorim" 
apo "futja ne veprim". Per te mbeshtetur kete te fundit, ai cito i fjalorin juridik - Black's 
Law Dictionary (Edicioni i 8-online). Prandaj, ai argumenton se per te ushtruar nje 
funksion, pe/Vey mbajtjes se ketij funksioni, duhel qe Ie kete edhe veprim . 

28. Lidhur me dorezimin e dokumentacionit te partise nga LDK-ja ne Komisionin Qendror 
Zgjedhor, Presidenti thekson se ky ishte nje akt i cili u krye nga LDK-ja dhe jo nga ai. 
Ai thote se dorezimi i ketyre dokumenleve ka qene nje akt i zbaluar nga LDK-ja dhe 
nuk eshte alribuli i lij. Ai Ihekson se eshte e pakonceplueshme te kuplosh se si mund 
Ie mbash pergjegjesi per veprimel e dikujl Ijeler, ne kele rasl LDK-se, kur lesli per 
kushlelutshmerine per shkarkimin sipas Nenil 91.3' Ie Kushtelutes ka Ie beje me 
Aklet e Presidentil kur "ai/ajo (ai thekson) ka shkelur rende Kushlelulen. 

29. Presidenti argumenton me lej se meqenese shprehja "shkelje e rende" nuk eshle e 
pershkruar ne Kushlelule, duhel te konsiderohen veprime ne kundershtim ose 
mosveprime qe kane Ie bejne me kompetencal e Presidentit, siy percaklohen ne 
Nenin 84 Ie Kushletules (cekur me poshle). Prandaj, Presidenti Ihekson se ngrirja e 
ushlrimil te pozicionit Ie KryelariUPresidenlit te LDK-se nuk eshte shkelje e nenil 
kushtelues dhe nuk perben shkelje te rende/serioze te Kushtetules. 

Vleresimi mbi pranueshmerine e Kerkeses 

Afati kohor 

30. Pyetja qe duhet Ie konsiderohet eshle nese kalimi i Iridhjete diteve nga berja publike 
e vendimil Ie lij per te mbajtur postin e Kryetaril te LDK-se, por " te ngrije ushtrimin e 
funksionit", eshle nje pengese e plote per te parashtruar kerkesen. Me qellim qe 
Gjykata te konsideroje nese mbajtja e postit si Kryetar i LDK-se eshte nje situate e 
vazhdueshme, qe vazhdon dhe perben shkelje te Kushletutes, ydo dite qe Presidenti 
mban te dyja postet dhe funksionel zyrtare ose nese eshle rast i izoluar. Nese 
konsiderohel si rast i izoluar, deputeteve te Kuvendit do t'ju ishle duhur te 
parashtronin kerkesen para dales 17 dhjetor 2009, tridhjete dile pas mbajtjes se 
zgjedhjeve lokale ose letres se Presidentit Ie dales 16 qershor 2008. 

31. Kryerja e nje shkelje serioze te Kushletules, nga secilido President, eshle parapare 
ne Nenin 88.2, dhe nje mekanizem i veyanle eshle krijuar qe Ie siguroje qe keto 
shkelje te shqyrtohen ne nivelin me Ie larte, domelhene para Gjykates Kushteluese 
(shih nenet 91 .1 dhe 113.6 te Kushtetutes). Asnje bartes tjeler i zyres kushteluese 
nuk gezon kele lIoj mbikeqyrje. Jane vetem veprimet e Presidenlil qe mund te 
referohen per kele lIoj konsiderimi. Kjo, me sa duket, do Ie jete reflektimi i rendesise 
se post it Ie Presidentil brenda kornizes kushletuese dhe nevoja qe ky rol Ie ushlrohel 
ne menyre Ie rregullt. 

32. Ne rastin e Presidentit Sejdiu, eshte e nevojshme qe Ie shohim situalen faktike per te 
pare nese mbajtja e funksionit te Kryetarit te LDK-se, p~r "ngrirja e atij pozicioni" , 
ishle nje rast i velern. i cili ndodhi nje here Ie vetme ose nese perben nje siluate qe 
vazhdon ydo dile. Nese eshle kjo e fundi\' atehere nuk ekziston afat kohor me te cilin 
deputetet duhel te parashtrojne nje kerkese prane Gjykates ne lidhje me shkeljen e 
supozuar. Per me teper, fakli i "mbajtjes dhe ngrirjes" se pozicionit, duket se 

, Kushtetuta e Kosov1!s, Neni 91.3. "N1!se Presidenti i Republikes se Kosoves eshte denuar per 
ndonje krim te rende ose nese Kuvendi, ne pajtim me kete nen, konstaton qe Presidenti nuk eshte i 
afte te ushtroje pergjegjesite e tij/saj per shkak te semundjes se rende ose nese Gjykata Kushtetuese 
konstaton se ajo/ai ka bere shkelje te rende te Kushtetutes, Kuvendi mund te shkarkoje Presidentin 
me dy te tretat (2/3) e votave te te gjithe deputeteve te tij. 
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implikon se ngnrja e ketij pozicioni mbetet ne fuqi qjate gjithe kohes. Presidenti 
pranon se ai ka vazhduar te jete Kryetari i LDK-se dhe Presidenti i Republikes ydo 
dite qe nga zgjedhja e tij ne 2006. 

33. Nese rasti eshte ky, pasojat e ngrirjes se pozicionit vazhdojne dhe keshtu ekziston 
nje situate e vazhdueshme, e cila vazhdon ydo dite . Nese arrijme ne nje perfundim 
tjeter, mund te rezultoje ne nje situate, ku Presidenti i Kosoves mund te ndalohet nga 
kryerja e mbajtjes se funksionit se Zyres se Presidentit per shkak te nje shkeljeje 
kushtetuese por te lejohet te qendroje ne postin e tiL vetem pse kerkesa e 
parashtruar ne Gjykaten Kushtetuese nuk eshte dorezuar ne kohen e duhur. Nuk 
ekziston asnje autoritet ne Kushtetute per nje rezultat kaq irracional. Edhe Neni 45 i 
Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese nuk parasheh nje rezultat te tille kaq irracional. 

34. Gjykata konsideron se afati kohor prej tridhjete diteve i percaktuar nga Neni 45 i Ligjit 
mbi Gjykaten Kushtetuese lidhur me kerkesat per shkelje serioze prane Gjykates 
Kushtetuese, te cilat kane ndodhur vetem nje here ose qe kane qene shkelje te 
vazhdueshme qe kane perfunduar dhe nuk ndodhin me. Afati kohor nuk mund te 
aplikohet ne nje shkelje serioze qe vazhdon. Megjithate, nese shkelja vazhdon, afati 
kohor prej 30 ditesh nuk mund te filloje pasi shkelja ende nuk ka perfunduar. Nese 
Presidenti kishte dhene doreheqjen gjate presidences se tij nga posti si 
Kryetar/President i LDK-se, atehere afati kohor per te parashtruar kerkesen ne 
Gjykaten Kushtetuese, yfare do te ishte ne ate kohe, shkelje e kaluar, do te skadonte 
pas kalimit prej 30 ditesh duke filluar nga data e asaj doreheqje. Ne te kunderten, akti 
i thjeshte i deklarimil publik se ai e kishte ngrire pozicionin e tij si Kryelar i LDK-se ne 
nje moment te caktuar, dhe si rrjedhoje, ne te ardhmen nuk mund te kuronte me 
natyren e vazhdueshme te kesaj shkeljeje. 

35. Realiteli eshte se pozicioni qendron "i mbajtur dhe i ngrire", siy permendel ne 
pergjigjen e Presidentit. Gjykata arrin ne konkluzionin se situata e vazhdueshme 
vazhdon ende edhe sol, dhe prandaj afati kohor prej 30 dilesh, siy pikcaktohet nga 
Neni 45 i Ligjit, nuk eshte i aplikueshem ne kete rast. 

Pale e autorizuar 

36. Neni 113.6, cituar me larte ne paragrafin 11, kerkon medoemos 30 ose me shume 
deputete te Kuvendit per te parashtruar pyetjen nese Presidenti ka kryer nje shkelje 
serioze. Kemi te regjistruar qe 32 deputete jane bashkuar bashke dhe kane paraqitur 
Kerkesen ne kete Gjykate. Prandaj, eshte e qarte se Gjykata ka marre nje kerkese te 
vlefshme me 25 qershor 2010. 

37. Gjykata, gjithashtu ka percaktuar me larte menyren dhe datat e terheqjeve te 
supozuara te disa prej deputeteve nga kerkesa. Gjykata nuk do te spekuloje per sa i 
perket motiveve sepse deputetet vendosen te nenshkruajne kerkesen fillestare ose 
se pse kane vendosur te terheqin nenshkrimet e tyre nga kerkesa. 

38. Gjykata eshte ne dijeni se parashtrimi i nje kerkese eshte me rendesi te mad he 
kushtetuese dhe politike. Deputetet, te cilet kane nenshkruar kerkesen fillestare kane 
qene ne dijeni te kesaj rendesie. Perseri , ata kane qene te vetedijshem rreth natyres 
kolektive te kesaj kerkese, ku duhet te behej bashkimi kolektiv me nje minimum prej 
30 (tridhjete) deputeteve. Me 25 qershor 2010, 32 deputetel fillestare (iniciatoret) 
kane qene te mendimit se kjo pyetje e rendesishme duhet te referohet ne Gjykaten 
Kushtetuese. Ndoshta, ka pasur dhe te tjere deputete qe e kane nenshkruar, por 
mbase dhe jo. <;:eshtja kryesore eshte se kerkesa e parashlruar, ka pasur numrin e 
duhur te nenshkrimeve dhe ka qene ne procedim nga Gjykata qe nga ajo date. 
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39. Neni 23 i Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese percakton : 

Gjykata Kushteluese do Ie vendose per ,eshljet qe iu j ane referuar ne menyre 
ligjore nga ana e paleve Ie aulorizuara pavaresishl lerh.eqjes se pales nga 
procedura. 

Ne kuptimin e zakonshem, ky nen e obligon Gjykaten qe te marre vendim lidhur me 
c;:eshtje te cilat parashtrohen ne menyre ligjore. Kjo theksohet nga perdorimi I fjales 
"do te". 

40. Rregullorja e Punes e Gjykates Kushtetuese shtjellon lidhu r me c;:eshtjen e terheqjes 
sic;: vijon me poshte: 

Neni32 
Terheqja e Kerkeses 
(1) Pala e cila ka parashtruar kerkesen mund la lerheqe ate ne r;faredo kohe para 
fiIIimil Ie seances degjimore per ale kerkese. 
(2)Pavaresishl lerheqjes ne pajlim me paragrafin (1), Gjykata mund Ie zgjedh Ie 
vendos ne /idhje me ale kerkese. Ne rasl te Iille, Gjykala vendos pa seance 
degjimore, duke u bazuar velem ne kerkese dhe pergjigje, ne rasl se pergjigja eshte 
parashlruar, dhe r;faredo dokumenlesh Ie bashkangjilura asaj. 
(3) Sekretariati njofton te gjitha palet me shkrim per terheqjen e pales dhe 
percaktimin e Gjykates per Ie vendosur ne baze Ie kerkeses, pavaresisht terheqjes 
se saj. 

41. Ky Nen pranon se pala mund te terheqe kerkesen ne c;:faredo momenti para fillimit te 
seances degjimore, por i jep Gjykates liri veprimi per te marre vendim mbi kerkesen. 
Neni eshte i heshtur lidhur me rrethanat te cilat mund te kene influence nese mund ta 
ushtrojne kete liri veprimi ose jo. 

42. Ne rastin konkret, Presidenti argumenton se terheqja e supozuar e nenshkrimeve te 
disa deputeteve nga kerkesa, ne masen qe numri i mbeshtetesve bie nen numrin 30, 
do te thote se grupi nuk mund te konsiderohet si pale e autorizuar sic;: parashihet ne 
Nenin 113.6 te Kushtetutes. Pergjigja e Presidentit nuk e adreson obligimin e 
Gjykates sipas Nenit 23 te Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese qe te vendose mbi 
c;:eshtje qe referohen ne menyre ligjore, si dhe pergjigja e tij nuk adreson Nenin 32 te 
Rregullores. 

43. Kjo kerkese ndryshon nga kerkesa e cila parashtrohet nga nje person fizik ose 
person juridik. Eshte e nevojshme qe te behet se paku prej 30 deputetesh. Asnje 
deputet ose edhe disa prej tyre, nuk mund te kene kompetenca qe te flasin ne emer 
te te gjitheve deputeteve, te cilet kane iniciuar fillimisht kerkesen. Vetem deputetet si 
gnup, me 30 deputete si minimum per te parashtruar nje kerkese, mund te jete pale e 
autorizuar qe mund te parashtroje kerkesen. Ne menyre Ie ngjashme, vetem te gjithe 
ata deputete, te cilet kane nenshkruar kerkesen qe ne fillim, mund te parashlrojne nje 
kerkese per te terhequr kerkesen pasi eshte parashtruar ne Gjykate. Mund te ndodhe 
qe disa nga deputetel te kerkonin te terhiqnin nenshkrimet e tyre nga kerkesa , duke 
e ditur kete, dhe ne te njejten kohe, deputete te tjere Ie kerkonin qe te shtonin 
nenshkrimet e tyre si zevendesim . A do te shkaktonte mbledhja e nenshkrimeve te 
tjera nje kure lehtesimi per terheqjen e nenshkrimeve te tjera? A do Ie ishte e 
nevojshme qe te parashtrohej nje kerkese e re ne leresi apo kerkesa e vjeter do te 
mbetej pezull derisa te shloheshin nenshkrime te reja? Natyra e pakenaqshme e nje 
situate te tille ceket perkatesisht ne Nenin 23 te Ligjit mbi Gjykaten Kushtetuese, qe e 
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lejon Gjykaten te procedoje me kerkesen, e ci la eshte parashtruar ne menyren e 
duhur, derisa, Gjykala te marre vendim lidhur me kerkesen. 

44. Pretendimi i kryerjes se shkeljes se Kushtetules nga Presidenti i Republikes eshte 
rast i rende dhe Gjykata mund te marre nje verejtje gjyqesore se deputetet qe kane 
nenshkruar kerkesen, e kane menduar kete kur kane bashkangjitur nenshkrimet e 
tyre. Ne menyre te ngjashme, ata nuk duhet Ie lejohen te lerheqin nenshkrimet e tyre 
duke mos dhene arsye Ie qarta, serioze dhe substancia le. 

45. Te gjilhe deputetet, te cilel kane parashlruar kerkesen filiestare , kane vepruar se 
bashku ne nje bashkesi kolektive, e ci la u be e plote kur u parashtrua para Gjykates 
me 25 qershor 2010. Oeshirat individuale te nje, dy ose tre deputeteve, te cilet 
deshirojne te terheqin nenshkrimet e lyre, nuk kane asnje efekt juridik mbi 
ligjshmerine e kerkeses se parashtruar. 

46. Gjykata konkludon se me 25 qershor 2010, ky rast eshte referuar ne menyre te 
rregullt prane Gjykates Kushtetuese. Gjykala e ka pranuar kete kerkese ne ate date 
dhe qendron ne kete Gjykate deri sa te jepet Aktgjykimi. 

47. Prandaj, Gjykala konkludon se rasti eshte i pranueshem. 

Meritat 

48. Substanca e kerkeses i referohet Nenit 88.2, i ciluar me lart, nese Presidenti , pas 
zgjedhjes, ka ushtruar ndonje funksion ne parti polilike. Me qellim qe te arrijme ne nje 
konkluzion, eshle e nevojshme qe te ekzaminojme rolin e Presidentit ne teresi 
brenda kornizes kushtetuese. Kushtetuta duhet Ie lexohet ne menyre holistike dhe 
Gjykata duhet te interpretoje dispozilat e saj duke pasur parasysh natyren e 
ndervarur te dispozitave te saj Ie larmishme. 

Roli i Presidentit 

49. Neni 83 i Kushletules i referohet statusit te Presidentit si kreu i shtetit. Ky nen 
siguron: 

Presideilli iish /ii "TeU i shlelil dhe piilfaqiison unile/in e populli/ Iii Republikiis sii Kosoviis. 

50. Neni 4 e pershkruan me teper kur percakton formen e qeverise se Republikes dhe 
deklaron: 

1. Kosova eshti! Republike demokratike e bazuar ne parimin e ndarjes se pushteteve 
dhe kontrollit e balancimit ne mes tyre, sikurse eshte percaktuar me kete Kushtetute. 



(2) gammon fimksionimin kush/ewes Ie inslitllcionel'e Iii percakwara me kete Kushtelwe; 
(3) shpall zgjedly'el piir Ku!'endin e Koso!'iis dhe Ihiirrelmbledhjen e pare Ie Ii); 
(4) nxjerr dekrele nii pajlim me kiilii Klishlellilii; 
(5) shpallligjel e mira/uam ngo Kuvendi i Republikiis sii Koso"iis; 
(6) ka Ie drejtiin e kthimit per rishqyrlim Iii figjeve Ie miratuaro/ nese konsideron se jane Ie demshme 

per interesat legjilime Iii Republikiis sii Kosoviis ose Ie nje {l me shwne komuniteteve Ie sa}. Tei 
drejliin e rikrizimille nje /igji mund la shfiyriizojii velem nje here; 

(7) niinshkruan marriiveslijel ndiil'kombiitare nii pajtim me kiilii Kush/elute; 
(8) propozon arnendamente per kiile Kushtelute; 
(9) mund Iii referoje ,iislttje kushleluese nii Gjykaliin KushlelUese; 
(10) udhiiheq polilikiin e jashlme Iii vendil; 
(lJ) pranon lell-at kredenciale Iii she/ave Iii misioneve diplomatike Ie akredituar ne Republikiin e 

Kosoviis; 
(12) iishtii Komandant Suprem i Forcave Iii Sigurise Ie Kosoves; 
(13) udhiiheq Kiishillin Konsultaliv piir Komunilele; 
( /4) CGA.:1On mandatarin p erjormimin e Qeverisii, pas propozimit Iii panise politike ose tii koalicionit, 

qii perbiin shumiciin e Kuvendil; 
(J 5) emerol1 dh e shkarkon K,yetarin e Gjyka les Supreme Ie Kosoves me propozimin e Kes!Jillit 

Gjyqesor Ie Kosovifs; 
(16) ellleron dhe shkarkon gjyqtariil e Republikiis sii Kosoviis me propozimin e Kiishillil Gjyqiisor Iii 

Kosoviis; 
(J 7) emeron dhe shkarkon Klyeprokurorin e Sh lelit Ie Republikiis sii Kosoviis, me propozimin e 

Keshillit Prokuroialtii Kosoviis,· 
(18) emiiron dh e shkarkon prokuroriil e Republikiis se Kosoves. me propozimin Ie 
Klishill;1 Prokurorial Iii Kosovifs; 
(/9) emeron gjyqtarel per Gjykatiin Kuslzleluese, me propozimin e Kuvendit; 
(20) emiiron Komandantil1 e Forcave Iii Sigurise tii Kosoviis. pas rekomandimil lii 
Klyeministrit; 
(2 /) se bashkll me Kryeminislrin. emiiron DrejLOrin. Ziivendiisdrejtorin dlze InspekJorin e 
Piirgjilhshiillllii Agjencisii sli Kosoviis per lnlelegjencii; 
(22) vendos per shpalljen e Gjendjes sii l ashtiizakonshme, nii konsultim me Kryeminislrin; 
(23) mund Iii kiirko}ii IIIbledlzje Iii Kiislzillille Sigurisii Iii Kosoves dhe i kryesoll aID ne 
kohiin e Gjendjes sii lashtiizakonslllne; 
(24) vendos per jonnimin e misioneve diplomatike e konsullare tii Republikes sii Kosoviis, ne hazii Iii 
konsultimit me Klyeminislrin; 
(25) elll eron dhe sltkarkon shefal e misioneve diplolllalike Ie Republikes sii Kosoviis, me 
propozimin e Qeverise; 
(26) emeron Kryelarin e Komisionil Qendror Iii Zg}edhjeve; 
(27) emiiron Guvernatorin e Bankiis Qendrore Iii Repuhlikiis sii Kasol/es i cili slzerben 
edhe si Drejtor Menaxhues dhe emeron (Jl1elarel e tjerii Ie Bordillii Bankes; 
(28) jep medalje, lIIirenjoly'e dh e ,mime, nii p'zjlim me ligjin; 
(29) shpall falje individuale, ne pajlim me ligjin; 
(30) se pak'll njii here ne vit i drejtohet Kuvendit Iii Kosoves p erkilazi me [ushiiveprim larine e tij/sa). 

52. Perve" kompetencave te Nenit 84, ekziston edhe nje numer i madh referencash per 
Presidentin ne Kushtetute. Pushteti, funksionet, detyrat dhe kompetencat jane te 
percaktuara ne nene te tjera . Keto nene jane: 4,18,60,66, 69, 79, 80, 82,93, 94,95, 
104, 109, 11 3, 11 4,1 18126, 127, 129,131,136,139,144, 150dhe 158. Disa prej 
ketyre neneve merren me detaj isht me kompetencat e permendura ne Nenin 84, 
nene te tjera i japin kompetenca Presidentit, te cilat nuk pennenden. Per shembull , 
Neni 84.1 dhe 84.2 perserisin ne menyre substanciale "fare permban Neni 4.3. 
Megjithate, Neni 79, ne te cilen Presidentit i jepet pushteti per te iniciuar 
legjislacionin, nuk permendet aspak ne Nenin 84, 

53. Disa nga kompetencat e Presidentit jane te kufizuara, si per shembull, Presidenti nuk 
mund te ushtroje nje funksion te ve"ante ne baze te iniciatives se tij . Shembuj te tille 
jane: 
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i. Sipas Nenit 84 (15) dhe (16) ku Presidenti emeron dhe shkarkon Kryetarin e 
Gjykates Supreme dhe gjyqtaret e tjere ne baze te propozimit te Keshillit Gjyqesor te 
Kosoves; 

ii. Sipas Nenit 84 (17) dhe (18) ku Presidenti emeron dhe shkarkon Kryeprokurorin dhe 
prokurore ne baze te propozimit te Keshi ll it Prokurorial te Kosoves; 

iii. Sipas Nenit 93.8. Presidenti duhet te veproje mbi rekomandimin e Oeverise ne 
emerimin dhe shkarkimin e krereve te misioneve diplomatike; dhe 

iv. Sipas Nenit 158, Presidenti emeron Guvernatorin e Bankes Oendrore, duke marre 
miratimin e Perfaqesuesit Civi l Nderkombetar, ne pritje te perfundimit te mbikeqyrjes 
nderkombetare te implementimit te Propozimit Gjitheperfshires per Zgjidhjen e 
Statusit te Kosoves, me 26 mars 2007. 

54. Megjithate, ekzistojne shume shembuj, ku Presidenti luan nje rol independent dhe ku 
ai mund te veproje sipas iniciatives se tij, pa pike referimi nga zyra kushtetuese ose 
zyrtare ligjore. Disa shembuj te kesaj jane sipas Nenit 69.4, ku Presidenti duhet te 
nderhyje me nje takim te jashtezakonshem te Kuvendit te Kosoves ose ku Presidenti 
emeron Kryesuesin e Komisionit Oendror Zgjedhor nga gjyqtaret e Gjykates 
Supreme sipas Nenit 139. 

55. Disa nga kompetencat me te rendesishme te Presidentit cekin shume ngushte mbi 
jeten politike te shtetit. Sipas Nenit 95.1, Presidenti 'i propozon Kuvendit nje kandidat 
per Kryeminister, ne konsultim me partine politike ose koalicion in qe ka fituar 
shumicen e nevojshme te votave ne Kuvend, te mjaftueshme per te formuar 
Oeverine". 

56. Neni 95.4 percakton: 

UNese p erbiilja e p ropozuar e Qeverise nuk me,.,. shumicen e votave Ie nevojsll1n e, Presidenti i 
Republikiis se K OSQviis, brenda dhjelii (10) dilesh emero1J kandidatin ljeler sipos se njiijl iis procedure. 
Niise as heriill e dy te nuk zgjidlzel Qeveria, atiiherii President; i Kosaves i shpall zgjedhje/, Ie cilat 
dulzet te mbalzenjo me vonl! se dyzet (40) ditl! nga dita e shpalljes sl! tyre". 

57. Ne menyre te ngjashme, nese Kryeministri jep doreheqjen ose nese Zyra gjendet e 
lire per <;:faredo arsye, Neni 95.5 siguron se Presidenti "emeron nje kandidat te ri ne 
konsultim me partine e shumices ose koalicionin, i cili ka fituar shum icen e votave ne 
Kuvend per te krijuar Oeverine". 

58. Sipas Nenit 60, Keshilli Konsultativ per Komunitete vepron nen kompetencat e 
Presidentit. 

Ligji per Presidentin 

59. Ligji per Presidentin e Republikes se Kosoves, Ligji Nr. 03/L-094 u miratua me 19 
dhjetor 2008 dhe u publikua ne Gazeten Zyrtare me 25 janar 2009. 

60. Neni 1 i Ligjit siguron se Presidenli eshle kreu i shtetil dhe perfaqeson unitelin e 
popullit Ie Republikes se Kosoves 

61. Neni 5 percaklon lIojin e belimit qe Presidenti jep para Kuvendit. Teksti i betimil eshle 
si me poshte: 

"Be/ohem se tiire juqine lime do /'ia kush/oj ruajljes 51! pavaresisl!, sovranilelil dhe inlegrilelil 
territorial Ie Republikes se Kosoves, sigurimil te lirive dhe Ie Iii drejrave njerezore e qylelare, 
respeklimil dhe mbrojljes se Kushlelutes dhe ligjeve, ruajljes se paqes dhe mireqenies se Ie 
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gjilhi! qylewri!ve II! Republikes si! Kosovl!s dhe me ndl!rgjegje e pergjegjesi do I 'i /aye} II! gjilha 
delyril11el e mia. " 

62. Neni 7 i Ligjit, i cituar me poshte, reflekton dispozitat e Nenil 88 Ie Kushtetutes. 

Papajtueshmeria 
I . Presidenl; nuk mllnd Ie ushlroje aSlljejunksionljelerpubl;k. 
2. Pas zgjedhjes, Presiden!i nuk mWld Ie /lshtroje asnjiijunksiol1nii parli politike. 

Analiza e pozicionit tEi Presidentit 

63. LDK-ja eshte e perfaqesuar mjaftueshem ne Kuvendin e Kosoves. Ajo mori pjese ne 
menyre aktive ne zgjedhjet lokale, qe u mbajten ne Kosove me 17 nentor 2009. 
Anetaret e saj jane Ie angazhuar ne ligjerata politike, biseda dhe konteste ne baza 
ditore. Partia ka qellimel e saj politike dhe ka te drejte te aspiroje per poste politike 
per te avancuar keto qellime. Ne nje demokraci, si kjo ne Kosove, ligji u jep partive 
politike njohje dhe vleresim te vet;:ante. Ata kane te drejte te apelojne lek qy1etaret qe 
te marrin votat e tyre dhe kandidatet e zgjedhur prej tyre gjale kohes se zgjedhjeve. 
Ata kane te drejte Ie negociojne koalicione ne nivel kombetar, ne Kuvendin e 
Kosoves dhe ne Komunat e gjithe vendit 

64. Partite politike jo velem qe avancojne qellimet e tyre, duke qene aktive ne arenen 
politike, por gjithashtu duke mbeshtetur kandidate, te ci lel aspirojne per 
poste/funksione politike. Nje nga menyrat per ta bindur elektoralin per te votuar per 
ta eshte duke publikuar qellimet dhe programet e partise se lyre. Alo veprojne keshlu 
edhe per Ie zgjedhur kandidalel per zgjedhje dhe duke zgjedhur per poste politike, 
ata persona qe do te influencojne elekloratin per Ie vOluar kandidatet e lyre dhe lislal 
e tyre. 

65. Nese dikush arrin ne perfundimin se pozicioni publik i deklaruar i Presidentit eshte i 
sakte, ne ale qe ka "ngrire" ushlrimin e funksionil Ie Kryesise/Presidences Ie partise 
se lij , ale here Gjykala duhel Ie konsideroje se ku qendron realileli i kesaj "ngrirje". 
Nuk eshle e njejla, si per shembull, nje sherbyes civil i ndonje minislrie, Ie marre 
lejen e pushimil nga pozicioni leknik i sherbyesil civil i saj/ose i lij, per Ie ndjekur 
karriere polilike, sikurse nese Presidenli i Republikes do Ie perpiqej Ie merrte "Ieje 
per mungese/pushim" nga pozicioni i lij si Kryelar i nje partie polilike kryesore, ne Ie 
njejlen kohe qe mbanle liIuliin zyrtar Ie Kryelaril Ie asaj partie polilike. 

66. Partile polilike kane si funksion dhe deshire theme lore Ie filojne mbeshleljen e 
qy1elareve dhe Ie influencojne njerezil ne lidhje me t;:eshljel polilike dhe Ie filojne 
zgjedhjet. Nje nga menyral Ihemelore per Ie filuar zemral dhe mendjel e njerezve, qe 
do Ie voloine ne kohen e z~iedhjes, eshte aftesia e nje partie polilike qe Ie nxis ala 



68. Ne realilel, qe Ie dy, edhe LDK edhe Presidenli mund Ie perfitojne nga asociimi me 
njera Ijelren. Presidenli mund Ie jele ne gjendje Ie "shngrije", ushlrimin e lij Ie 
delyrave velem nese dhe kur largohel nga delyra e Presidenlil Ie Kosoves. Partia 
mund Ie kerkoje avancim polilik duke pasur lidhje me nje oficer/zyrtar Ie fuqishem 
kushlelues, Presidenlin e Republikes se Kosoves. Marredhenia simbiolike qendron 
midis Presidenlil dhe partise se lij edhe sol e kesaj dile. Keshlu pra, ala "perdorin" 
ose "shfrylezojne" njeri tjetrin duke lejuar kete lidhje asociimi publik qe Ie vazhdoje. 
Ky lerm " Ie perdorim ose shfrylezojme", eshle nje nga perkufizimel per 
"ushlrim/ushlroj", qe Presidenli ofron ne pergjigjen e tij . 

69. Me qellim qe Ie konsiderojme nese kjo eshte vetem nje shkelje leknike e Kushletutes 
ose shkelje serioze, Gjykala duhet te vleresoje ndikimin e vendimit te Presidentit mbi 
besueshmerine e publikul ne zyren e Presidenlit te Republikes se Kosoves. Duke 
pasur parasysh kompetencat e konsiderueshme Ie dhena ne baze Ie Kushlelules, 
eshle e arsyeshme qe publiku te presupozoje se Presidenti i lyre, qe "perfaqeson 
unitelin e popullit" dhe jo nje fragmenl ose in teres politik partiak, do Ie perfaqesoje te 
gjithe ala. <;:do qytetar i Republikes gezon Ie drejten qe Ie sigurohel nga 
paanshmeria, integriteli dhe pavaresia e Presidenlit. Kjo per me leper, kur ai ushlron 
zgjedhje polilike si kur zgjedh kandidale konkurrenle nga koalicione te mundshme 
per t'u zgjedhur Kryeminister. 

70. Opinioni i Gjykates eshle se kjo nuk mund te ndodhe kur Presidenli ende mban posl 
shume te larte ne nje nga partile politike me Ie njohura ne vend dhe arrin ne 
perfundimin se Presidenti ka kryer shkelje serioze te Kushtetules sipas Nenil 88.2 Ie 
Kushtelules duke vazhduar te lejoje velvelen te figuroje i regjislruar si Kryelar i LDK
se. 

PER KETO ARSYE, GJYKATAVENDOS ME SHUMICE VOTA5H 51 VIJON 

I. Kerkesa eshte e pranueshme. 

II. Ka shkelje serioze te Kushlelules se Kosoves, respeklivishl te Nenit 88.2 Ie 
Kushlelules, nga Shkelqesia e Tij, z. Fatmir Sejdiu, duke mbajtur njekohesisht 
poslin e Presidentit te Republikes se Kosoves si dhe postin e Kryetaril te Partise 
Politike - Lidhja Demokratike e Kosoves, LDK-se. 

III. Ky Vendim do t'ju komunikohel Paleve dhe do te publikohet ne Gazeten Zyrtare 
ne pajtueshmeri me Nenin 20.4 Ie Ligjit. 

IV. Ky Vendim hyn ne fuqi menjehere dhe mund t'i behet rishikim editorial. 

Ve9 kesaj, gjyqtari Almiro Rodrigues dhe gjyqtarja Snezhana Botusharova deklaruan se do 
te leshojne opinione mospajtuese, te cilaJ do te publikohen nga Gjykata ne kohen e duhur. ..-

, 

, "JI;, -P>1r ."...... """"--"'er Hasani 
/ 

'"/ 

Perkthyer nga perkthyes zyrtare te certifikuar te Gjykates, si 
teresishem i versionit anglisht te Aktgjykimit. 
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Appendix A 

Name Surname 

1. Naim Rrustemi 
2. Driton Tali 
3. Ibrahim Selmanaj 
4. Shkumbin Demaliaj 
5. Ali Laj<;:i 
6. Naser Rugova 
7. Siavisa Petkovic 
8. Qamile Morina 
9. Ismajl Kurteshi 
10. Donika Kadaj 
11.Ahmet Isufi 
12. Drite Maliqi 
13. Mark Krasniqi 
14. Synavere Rysha 
15. Emrush Xhemajli 
16. Melihate Termkolli 
17.Zafir Berisha 
18.Xhevde! Neziraj 
19. Haki Sha!ri 
20.Gani Geci 
21. Vladimir Todorovic 
22. Bera! Luzha 
23.Numan Balic 
24. Hese! Cakolli 
25. Gjylnaze Syla 
26.Ardian Gjini 
27.Lulzim Zeneli 
28. Mihailo Scepanovic 
29. Dragisa Miric 
30 . Suzan Novoberdaliu 
31 . Nai! Hasani 
32. Besa Gaxherri 
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